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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je právní postavení věřitelských orgánů

v insolvenčním řízení. Toto téma bylo zvoleno především proto, že každý podnikatel se

většinou za dobu svého podnikání setká s insolvenčním zákonem. I v případě, že se nachází

v dobré finanční situaci, a neocitá se tedy v pozici dlužníka, je pravděpodobné, že se za dobu

podnikání některý z jeho dlužníků nebo obchodních partnerů do insolvence dostane. V tomto

případě pak podnikatel vystupuje v insolvenčním řízení v roli věřitele. Z uvedeného důvodu

je pak pro něj právě otázka právního postavení věřitelských orgánů a možnosti, jak se

v pozici věřitele domoci maximálního možného uspokojení vlastních pohledávek, velmi

podstatná. Insolvenční řízení je totiž v současné době poměrně běžným jevem. Nelze přitom

opomenout fakt, že s ohledem na krizi, která Českou republiku postihla v posledních

měsících, lze předpokládat, že v dohledné době se do úpadku a insolvenčního řízení bude

dostávat více subjektů než v předcházejícím období. Proto je možné říci, že téma je

v současné době velmi aktuální.

České insolvenční právo je upraveno zejména zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon, dále též jen „IZ“). Jedná se o právní předpis, který

prošel celou řadou významných proměn. Opomenout přitom nelze poměrně významné

změny, ke kterým došlo v roce 2019 a které jsou nejen aktuální, ale v mnoha ohledech zatím

v závěrečných studentských pracích nepopsané. Ačkoliv se tyto změny dotkly především

otázky oddlužení, lze na ně rovněž nahlížet i z pohledu věřitelů a věřitelských orgánů,

pro které je tato otázka klíčová, protože ovlivňuje, do jaké míry bude věřitel uspokojen.

Předkládaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž v první kapitole

je pojednáno o jejích cílech a metodickém postupu, druhá kapitola se věnuje úpravě

insolvenčního práva, třetí pak věřitelským orgánům, čtvrtá se zaměřuje na úpadek a způsoby

jeho řešení a v páté kapitole je představena případová studie, která tvoří praktickou část

práce.
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1. Cíle a metodika práce

Cílem této diplomové práce je popsat současnou právní úpravu postavení věřitelských

orgánů a jejich vlivů na průběh insolvenčního řízení v České republice včetně jejich práv a

povinností, a to podle způsobu řešení úpadku a osoby dlužníka.

Teoretická část práce je zaměřena na studium odborné literatury a zákonů týkajících se

insolvenčního řízení a právní úpravy postavení věřitelských orgánů. Čerpáno bylo zejména

ze zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení. V této části práce byly dále

definovány pojmy, kterými jsou insolvenční řízení jako celek, insolvenční návrh, věřitelské

orgány a způsoby řešení úpadku.

Praktická část práce je zaměřena na vybraný případ řešení úpadku v praxi a věnuje se

samotnému postavení věřitelských orgánů v konkrétním insolvenčním řízení. Vybraný

případ byl řešen konkursem, tedy nejobvyklejším způsobem řešení úpadku u podnikajících

osob.

Z metodického hlediska je využita metoda literární rešerše, která se uplatňuje především

v teoretické části, dále metoda obsahové analýzy, syntézy a dedukce, která je využita

v praktické části a na jejím základě je zformulována případová studie vycházející

z dokumentů dostupných v rámci insolvenčního rejstříku.
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2. Úprava insolvenčního práva

V loňské roce, tedy v roce 2019, došlo k rozsáhlé novelizaci insolvenčního zákona

č. 31/2019 Sb. Převážná část nabyla účinnosti 1. 6. 2019. Změny se týkají zejména procesu

oddlužení a hlavním cílem je zpřístupnění možnosti oddlužení i těm dlužníkům, kterým dříve

nebylo možné vyhovět. Tato novelizace je zaměřena především na osoby předlužené, které

se vyskytují v takzvané dluhové pasti.

Nejdůležitější změnou insolvenčního zákona je právě splnění podmínek oddlužení, které

vede ke zproštění povinnosti platit závazek. Dříve bylo k osvobození od dluhu nutné mimo

další zákonné podmínky také splatit během 5 let nezajištěným věřitelům alespoň 30 % jejich

pohledávek. Teprve pak bylo insolvenčním soudem vydáno usnesení, které dlužníka

osvobodilo od placení pohledávek, které byly zahrnuty do oddlužení. Tyto podmínky

poskytovaly věřiteli jistotu, že i v případě splnění oddlužení získá alespoň 30 % z hodnoty

své pohledávky (Businessinfo.cz, 1997-2019).

Insolvenční řízení je rozděleno na několik fází. První fází je tzv. přípravná fáze, která

začíná okamžikem zahájení insolvenčního řízení, tedy doručením insolvenčního návrhu

věcně příslušnému soudu.

Jednotné insolvenční řízení vyúsťuje v rozhodnutí o úpadku a v rozhodnutí o způsobu

jeho řešení.

2.1. Účast věřitele a uplatňování pohledávek

Účastníky insolvenčního řízení jsou dle § 14 IZ dlužník a věřitelé. Je-li návrh

na insolvenční řízení podán dlužníkem, pak je v prvotní fázi řízení účastníkem pouze dlužník.

V případě, že návrh podá jeden či více věřitelů, pak jako účastníci insolvenčního řízení

vystupují insolvenční navrhovatel či navrhovatelé a dlužník. Jediným účastníkem, který

provází insolvenční řízení od jeho začátku až do konce, je dlužník. Až okamžikem podání

přihlášky se stává účastníkem insolvenčního řízení věřitel, který je součástí řízení až
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do chvíle, kdy jeho účast končí. Účasti věřitelů v insolvenčním řízení se bude ještě

podrobněji věnovat kapitola zabývající se věřitelskými orgány (Hásová, 2018).

Pohledávkou se dle § 1721 Občanského zákoníku rozumí právo věřitele vůči dlužníkovi

na plnění pohledávky, která odpovídá dluhu. Obsahem závazku, který existuje mezi

věřitelem a dlužníkem je pohledávka a dluh. Dlužník je tedy ze závazku povinen něco dát,

něco konat, něčeho se zdržet, nebo něco strpět. Oprávněním věřitele je to od dlužníka

požadovat (Maršíková, 2014).

Insolvenční řízení je možné zahájit na návrh dlužníka či věřitele. Po zahájení

insolvenčního řízení by měl věřitel v případě, že má zájem uspokojit své pohledávky,

přihlásit je přihláškou. Uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení by mělo vést

ke stanovení nároků, které by měly být uspokojeny z dlužníkovy majetkové podstaty. Podle

insolvenčního zákona jsou pohledávky tříděny do třech skupin (Kozák, 2018).

První skupinou jsou pohledávky za podstatou a pohledávky jim na roveň postavené, které

jsou upraveny v § 1721 odst. 3. V tomto případě hovoříme o pohledávkách přednostních,

které se nepřihlašují přihláškou. Jsou uplatňovány vyrozuměním insolvenčního správce.

Závazný formulář Ministerstva spravedlnosti sloužící k těmto účelům je zveřejněn na portálu

www.justice.cz. Pohledávky jsou uspokojovány průběžně v době trvání insolvenčního řízení.

Ideálním stavem je jejich uspokojení v době ihned po uplynutí lhůty splatnosti, jsou-li na to

finanční prostředky plynoucí z majetkové podstaty. Mezi tyto pohledávky se řadí především

náhrada hotových výdajů a odměna předběžného správce, insolvenčního správce, náhrada

nutných výdajů a odměna likvidátora nebo členů věřitelského výboru, náklady

spojené s udržováním a správou majetkové podstaty dlužníka a jiné. Výčet pohledávek

za podstatou je uveden v § 168 insolvenčního zákona.

Ustanovení § 165 odst. 1 upravuje druhou skupinu pohledávek. Těmi jsou pohledávky

nepřednostní, které jsou věřiteli v insolvenčním řízení uplatňovány přihláškou. Jedná se

o pohledávky vzniklé ještě v době, než bylo rozhodnuto o úpadku. Tyto pohledávky jsou

v případě konkursu uspokojovány dle rozvrhového usnesení, v případě reorganizace

na základě reorganizačního plánu, který byl schválen, a v oddlužení ve formě plnění

splátkového kalendáře.
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Třetí skupina je tvořena pohledávkami zajištěných věřitelů, které jsou věřiteli

uplatňovány též přihláškou. V tomto případě mají věřitelé právo na přednostní uspokojení

jejich zajištěné pohledávky z finančních prostředků získaných zpeněžením zástavy (Hásová,

2018).


[…]


řízení iniciuje, nicméně stejně tak má možnost insolvenční návrh podat dlužník. Některé

možnosti (např. návrh na povolení oddlužení) naopak náleží výlučně dlužníkovi, nikoliv

věřitelům. Přesto je však postavení věřitelů v insolvenčním řízení podstatné, protože jedním

z cílů insolvenčního řízení je dosáhnout maximálního a efektivního vypořádání závazků

dlužníka, které tento dlužník má vůči různým kategoriím a typům věřitelů.

Věřitelé se totiž různým způsobem člení na zajištěné a nezajištěné. Vedle toho existují

věřitelé, kteří disponují přednostními pohledávkami, stejně jako věřitelé, kteří disponují

pouze standardními pohledávkami. Od toho se pak odvíjejí jednak jejich práva, ale obvykle

také možnost uspokojení a reálné uspokojení pohledávek, protože pro případy, kdy se dlužník

dostane do insolvence je poměrně typické, že má dlužník velké množství závazků, které

obvykle převyšují jeho majetek a finance, ze kterých by bylo možné uspokojit věřitele

dlužníka. Proto je pak nutné volit ty nejvhodnější cesty, jak možnosti uspokojení věřitelů

maximalizovat. S tím se pak pojí i skutečnost, že věřitel má možnost uplatňovat různá práva

v insolvenčním řízení a působit ve věřitelských orgánech, jejichž prostřednictvím lze reálně

ovlivnit, jakým způsobem se bude insolvenční řízení (a spolu s ním i uspokojování

pohledávek odvíjet), protože v mnoha případech je nutný souhlas například věřitelského

výboru pro to, aby mohl insolvenční správce postupovat v dané věci určitým způsobem.

Důležité však je, že zákon dává věřitelům (jak schůzi věřitelů, tak věřitelskému

výboru, ale i jednotlivým samostatným věřitelům) mnohá oprávnění, jejichž prostřednictvím

mají věřitelé možnost ovlivnit reálný vývoj insolvenčního řízení, postup insolvenčního

správce, popřít pohledávky, rozhodnout o tom, zda bude jiným věřitelům umožněno hlasovat

na přezkumném jednání či nikoliv. Mají také možnost využít incidenčních sporů, pokud je
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jejich pohledávka popírána či jinak zpochybňována. Nejvíce kompetencí má výbor věřitelů,

což je volený věřitelský orgán. Pokud je to potřeba, může soud před zvolením věřitelského

výboru ustanovit prozatímní věřitelských výbor, který přiměřeně plní úkoly věřitelského

výboru. Obvyklé přitom je, že do věřitelského výboru se jmenovávají ti věřitelé, kteří jsou

nejvýznamnější, tedy disponují vůči dlužníkovi největšími pohledávkami, nicméně je

samozřejmě možné postupovat při volbě věřitelského výboru i jiným způsobem.

V praxi je však situace taková, že ačkoliv dlužník často věřitelům dluží poměrně

významné částky, věřitelé mnohdy nemají zájem se účastnit aktivit spojených s úpadkem a

insolvenčním řízením, nechodí na jednání a nechtějí figurovat ani v rámci věřitelských

orgánů (typicky výboru věřitelů). Jsou si totiž vědomi toho, že se mnohdy nepodaří vymoci

dostatek prostředků a že administrativa spojená s činností věřitelských orgánů a celým

insolvenčním řízením je značná, přičemž výsledek je nejistý.

Uvedené ostatně potvrzuje i případová studie zaměřená na společnost XY působící

v oblasti správy a zprostředkování financování automobilů. Společnost neměla téměř žádný

majetek, měla minimum hotovosti a její závazky mnohonásobně přesahovaly možnosti

uspokojení. Měla sice řadu pohledávek, nicméně jak sama tvrdila a jak se postupně ukazovalo

i v insolvenčním řízení, kde se je snažil vymáhat insolvenční správce, skutečně se příliš

mnoho prostředků vymoci nedařilo. Věřitelé, kterých bylo 231, chodili na jednání jen v počtu

jednotlivců, do věřitelského výboru byli jmenováni velcí a v řadě případů i zajištění věřitelé,

kteří měli určitou naději, že se jim podaří něco vymoci. Věc byla řešena konkursem, přičemž

insolvenční řízení bylo zahájeno v září roku 2017 a v současné době (o tři roky později) stále

není ukončeno, vedou se zde mnohé incidenční spory a jediní, kdo získal alespoň částečnou

úhradu svých pohledávek, jsou zajištění věřitelé. Lze tedy říci, že mnohá oprávnění věřitelů

jsou spíše formálního charakteru, což je zásadním problémem české právní úpravy.
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Summary

The theme of this thesis is the legal status of creditors in insolvency proceedings.

Mostly each entrepreneur encounters insolvency law during his business, that is why this

topic was chosen. Given entrepreneur may not find himself as a debtor, but despite his good

financial situation it is likely for him that one of his debtors or business partners will go

into insolvency during the business period. In this case the entrepreneur will act as a creditor

in insolvency proceedings.

The following thesis is divided into theoretical and practical part. The first chapter

defines its objectives and methodical approach, the second one deals with the regulation

of insolvency law, the third with creditors and the fourth chapter focuses on bankruptcy and

its resolutions. The fifth chapter presents a case study which forms the practical part

of the diploma thesis.

Within this practical part, attention is paid to the case study of a company that found

itself in bankruptcy and insolvency proceedings. Emphasis is put on creditors and their legal

status and competencies.

The knowledge of the thesis is this fact: On the one hand creditors have a number

of rights, and their actions and meetings are important prerequisite for the entire insolvency

proceedings. On the other hand it is a long and difficult process, which may not result in much

satisfaction enough, however it is high administrative and time-consuming matter, which

creditors usually take into account when deciding on their activity in insolvency proceedings.

Key words: Insolvency proceedings, insolvency law, bankruptcy, creditors, creditor, debtor
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