Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Anita RYBNÍČKOVÁ

Název práce Právní postavení věřitelských orgánů v insolvenčním řízení

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH

Vedoucí práce Uhlířová Marta, JUDr. Ph.D.

Oponent JUDr. Tomáš Bláha

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Práce s literaturou 2.5
7. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Teoretická část představuje obecný přehled institutů
insolvenčního práva. Je otázkou, zda by nemohla být detailnější a odbornější, nicméně vzhledem k
požadavkům na danou práci se jeví jako dostačující. Obsáhlá je zejména praktická část, která se
dá s ohledem na zaměření práce chápat jako stěžejní a věcně popisuje konkrétní insolvenční
řízení. Diplomová práce tedy naplňuje svůj účel.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Může věřitel podle insolvenčního zákona vymáhat část své pohledávky, která v insolvenčním řízení
nebyla uspokojena, přímo po statutárním orgánu dlužníka. Pokud ano, za jakých podmínek?

V jakých případech lze dle insolvenčního zákona odporovat právním úkonům (jednáním) dlužníka?
Kdo a kdy tak může činit?
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